UBND TỈNH NINH THUẬN        CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             SỞ Y TẾ           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
                 –––––––                                                                                                            –––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

    Số:           /SYT-KHNVTC                        Ninh Thuận, ngày       tháng      năm 2025

V/v tăng cường công tác đấu

tranh phòng chống thuốc giả,

thuốc không rõ nguồn gốc xuất

xứ; đáp ứng đủ thuốc cho nhu

cầu nhân dân.

              Kính gửi:

   - Bệnh viện tuyến tỉnh;

   - TTYT huyện, thành phố;

   - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

   - Trung tâm Kiểm soát DP, TP và TBYT;

   - Bệnh viện Sài Gòn - Phan Rang;

   - Bệnh xá Công an tỉnh;

   - Trung tâm y tế Quân Dân Y;

   - Công ty kinh doanh dược;

   - Nhà thuốc tư nhân.

 Thực hiện Công văn số 177/QLD-CL ngày 17/01/2025 của Cục Quản lý

Dược - Bộ Y tế về việc tăng cường công tác đấu thanh phòng chống thuốc giả,

thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ; đáp ứng đủ thuốc cho nhân dân.

  Trong thời gian vừa qua, công tác đấu tranh phòng chống thuốc giả, thuốc

không rõ nguồn gốc xuất xứ đã thu được những kết quả khả quan. Các cơ quan

chức năng đã phối hợp điều tra, bắt giữ một số vụ sản xuất, buôn bán thuốc giả

quy mô lớn trên địa bàn Tp. Hà Nội, Tp. Hồ Chí Minh, tỉnh Thanh Hóa…Tuy

nhiên, hoạt động sản xuất, buôn bán thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc xuất

xứ vẫn tiềm ẩn nhiều diễn biến phức tạp. Theo báo cáo của các đơn vị chức

năng, trong năm 2024 vẫn phát hiện các lô thuốc giả như viên nén Cefixim 200,

viên nén Cefuroxim 500, viên nén Clorocid TW3, viên nén Tetracyclin TW3.

Nhằm ngăn chặn, phòng ngừa việc sản xuất buôn bán thuốc giả, thuốc

không rõ nguồn gốc xuất xứ, thuốc kém chất lượng; đảm bảo đủ thuốc có hiệu

quả điều trị, an toàn, giá thành hợp lý cho người sử dụng, đặc biệt trong thời

điểm trước, trong và sau dịp Tết nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị, cơ sở kinh doanh thực hiện một số

nội dung sau:

1. Chủ động lập kế hoạch đảm bảo cung ứng kịp thời đủ thuốc có chất

lượng, an toàn, hiệu quả, giá thành hợp lý; có kế hoạch dự trữ đầy đủ, không để

xảy ra tình trạng khan hiếm, thiếu thuốc phục vụ công tác khám, chữa bệnh, nhất

là các thuốc điều trị các bệnh thường xảy ra trong thời điểm giao mùa Đông,

Xuân.

2

2. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị 17/CT-TTg ngày

19/6/2018 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu,

gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc

nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc

cổ truyền; Thực hiện nghiêm các chỉ đạo tại Công văn số 7173/BYT-QLD ngày

12/12/2022 của Bộ Y tế về việc tăng cường quản lý, kiểm tra chất lượng thuốc,

đấu tranh chống thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ

3. Trung tâm Kiểm soát dược phẩm, thực phẩm, thiết bị y tế tăng cường

lấy mẫu, kiểm tra chất lượng thuốc lưu hành trên địa bàn đối với các thuốc có

nguy cơ bị làm giả hoặc kém chất lượng, báo cáo kịp thời các vụ việc phát hiện

về Sở Y tế và cơ quan chức năng liên quan.

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật đang tin trang Web và Tờ tin y tế để

thông tin tới các cơ sở buôn bán, bán lẻ thuốc và người dân biết không mua bán,

sử dụng thuốc giả, thuốc không rõ nguồn gốc xuất xứ, thuốc không đảm bảo

chất lượng; tiếp nhận các thông tin phản ánh của người dân gửi về Sở Y tế để xử

lý.

5. Thanh tra Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan

tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở bán buôn, bán lẻ thuốc trên địa

bàn, chú trọng đến việc kiểm tra nguồn gốc, xuất xứ các thuốc do cơ sở kinh

doanh; việc duy trì đáp ứng các nguyên tắc, tiêu chuẩn thực hành tốt phân phối

thuốc (GDP), thực hành tốt bán lẻ thuốc (GPP); việc thực hiện các quy định về

quản lý giá thuốc.

Sở Y tế đề nghị các cơ quan, đơn vị, cơ sở kinh doanh biết triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện, tp

- Công an tỉnh;               (để chỉ đạo)

- Bộ chỉ huy QS tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng  SYT;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, KHNVTC.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kỳ

		bvanky@ninhthuan.gov.vn
	2025-01-22T09:06:48+0700

		2025-01-22T10:10:15+0700

		2025-01-22T10:10:48+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2025-01-22T10:11:27+0700